...et absurda e-
disserit.

PL 290

- 2. Sequitur tamen et ea velut inquirendo commemorat, quae sobrie considerata tribui non possunt nisi malignis et fallacibus potestatibus. Quaerit enim cur tamquam melioribus invocatis quasi peioribus imperetur, ut iniusta praecepta hominis exsequantur; cur attrectatum re Veneria non exaudiant imprecantem, cum ipsi ad incestos quosque concubitus quoslibet ducere non morentur; cur animantibus suos antistites oportere abstinere denuntiant, / ne vaporibus profecto corporeis polluantur, ipsi vero et aliis vaporibus illiciantur et nidoribus hostiarum, eumque a cadaveris contactu prohibeatur inspector, plerumque illa cadaveribus celebrentur; quid sit, quod non daemone vel alicui animae defuncti, sed ipsi soli et lunae aut cuiusque caelestium homo vitio cuiuslibet obnoxius intendit minas eosque territat falso, ut eis extorqueat veritatem. Nam et caelum se collidere comminatur et cetera similia homini impossibilia, ut illi dii tamquam insipientissimi pueri falsis et ridiculis comminationibus territi quod imperatur efficiant. Dicit etiam scripsisse Chaeremonem quemdam, talium sacrorum vel potius sacrilegiorum peritum, ea, quae apud Aegyptios sunt celebrata rumoribus vel de Iside vel de Osiride marito eius, maximam vim habere cogendi deos, ut faciant imperata, quando ille, qui carminibus cogit, ea se prodere vel evertere comminatur, ubi se etiam Osiridis membra dissipaturum terribiliter dicit, si facere iussa neglexerint⁸². Haec atque huiusmodi vana et insana hominem diis minari, nec quibuslibet, sed ipsis caelestibus et siderea luce fulgentibus, nec sine effectu, sed violenta potestate cogentem atque his terroribus ad facienda quae voluerit perducentem, merito Porphyrius admiratur; immo vero sub specie mirantis et causas rerum talium requirentis dat intellegi illos haec agere spiritus, quorum genus superius sub aliorum opinione deseripsit, non, ut ipse posuit, natura, sed vitio fallaces, qui simulant deos et animas defunctorum, daemones autem non, ut ait ipse, simulant, sed plane sunt. Et quod ei videtur herbis et lapidibus et animantibus et sonis certis quibusdam ac vocibus et figurationibus atque figmentis, quibusdam etiam observatis in caeli conversione motibus / siderum fabricari in terra ab hominibus potestates idoneas variis effectibus exsequendis, totum hoc ad eosdem ipsos daemones pertinet ludi-

CC 286

⁸² PORFIRIJE, *Posl. Aneb.*, fr. 27.

2. Nu, Porfirije nastavlja te sve kao da istražuje spominje one stvari koje — kad se trijezno razmotre — ne mogu se pripisati nikomu drugom nego zloćudnim i himbenim silama. On, naime, pita zašto se njima koji su zazivani kao bolji naređuje zatim kao gorima, da izvršavaju čovjekove nepravedne naredbe; zašto oni ne uslišaju molitelja ukaljana spolnim snošajem, dok se sami ni malo ne ustručavaju upuštati u svakovrsne rodoskrvne suloge; zašto nalažu svojim žrecima da se moraju suzdržavati od životinjske hrane (kako se, dakako, ne bi okaljali tjelesnim isparinama), dok ih same mame ostali vonjevi i mirisi prinesenih žrtava; i brane svojim posvećenicima dodir s mrtvim truplom, a svetkovine im se slave množinom trupala; te zašto (ne kakvomu demonu ili duhu nekog pokojnika, nego samomu Suncu i Mjesecu ili kojem drugom nebeskom tijelu) prijete čovjek obuzet bilo kojom zloćom pa ih lažno plaši, da bi od njih iznudio istinsku uslugu. Taj, naime, prijete kako će nebo razbiti te ostale slične stvari čovjeku nemoguće, da bi onda ti bogovi (poput najlude djece) — učinili što im se nalaže, preplašeni tim lažnim i smiješnim prijetnjama. Kaže kako je nekakav Heremon^C (poznavaatelj takvih svetkovina, ili bolje rečeno svetogrdâ) pisao da u Egipćana one izvedbe u kojima se spominju zgode o Izidi ili njezinoj suprugu Ozirisu imaju najviše moći prisiliti bogove da učine što im se naređuje, kad onaj koji ih pjesmama prisiljava pri tome prijete kako će ili razglasiti ili ukinuti te tajne, grozeći se čak kako će i razbacati isječene Ozirisove udove, ako propuste izvršiti što im naređuje⁸²).

Što se čovjek grozi takvim ispraznim i bezumnim prijetnjama samim bogovima, ne bilo kojim, nego onim nebeskim koji sjaju zvjezdanim svjetlom, i to ne bez učinka, nego prisilivši ih silovitom moću i navevši ih tim groznjama i da učine što je ushtio — tomu se Porfirije s pravom čudi (26); zapravo, u liku onoga koji se čudi i istražuje uzroke takvim pojavama, on daje razumjeti kako to čine oni duhovi kojih je rod već opisao kao mišljenje drugih; a ti nisu po naravi himbeni (kao što sâm reče) nego po svojoj pogrešci, pretvarajući se da su bogovi ili duše pokojnika; i ne pretvaraju se oni (kao što opet on kaže) da su demoni, nego jesu demoni. A što se njemu čini kako — travamá, kamenjem, životinjama, stanovitim zvucima te glasovima, crtarijama i kipićima, pa i promatranjem nekih gibanja nebeskog zvijezda — ljudi na zemlji proizvode sile sposobne dovesti do različitih učinaka, — sve to pripada onim istim demonima, koji izigravaju duše njima podvrgnute, te sebi za nasladu priređuju zabave od ljudskih zabluda.

(26) Magija, teurgija i astrologija uzajamno su se prožimale tako da su se *matematici* oslanjali na zazive i preklinjanja teurga: usp. u tom smjeru Plotinovu raspravu 2. i 3. o utjecaju nebeskih tijela na nas.

^C Egipatski svećenik, stoički filozof, Neronov učitelj. Pisao o repaticama i o egipatskom svećenstvu. Djela mu nisu sačuvana. Spominje ga i sv. Jeronim.

ficatores animarum sibimet subditarum et voluptaria sibi ludibria de hominum erroribus exhibentes. Aut ergo re vera dubitans et inquirens ista Porphyrius ea tamen commemorat, quibus convinctur et redarguantur, nec ad eas potestates, quae nobis ad beatam vitam capessendam favent, sed ad deceptores daemones pertinere monstrentur; aut, ut meliora de philosopho suspicemur, eo modo voluit hominem aegyptium talibus erroribus deditum et aliqua magna se scire opinantem non superba quasi auctoritate doctoris offendere, nec aperte adversantis altercatione turbare, sed quasi quaerentis et discere cupientis humilitate ad ea cogitanda convertere et quam sint contemnenda vel etiam devitanda monstrare. Denique prope ad epistulae finem petit se ab eo doceri, quae sit ad beatitudinem via ex aegyptia sapientia⁸³. Ceterum illos, quibus conversatio cum diis ad hoc esset, ut ob inveniendum fugitivum vel praedium comparandum, aut^{ab} propter nuptias vel mercaturam vel quid huiusmodi mentem divinam inquietarent, / frustra eos videri dicit coluisse sapientiam⁸⁴; illa etiam ipsa numina, cum quibus conversarentur, etsi de ceteris rebus vera praedicerent, tamen quoniam de beatitudine nihil cautum nec satis idoneum monerent, nec deos illos esse nec benignos daemones, sed aut illum, qui dicitur fallax, aut humanum omne commentum.

PL 291

Patrocinium suscipimus verae religionis (12-32)

Deus immutabilis
signa facit in
rerum natura...

12. Verum quia tanta et talia geruntur his artibus, ut universum modum humanae facultatis excedant: quid restat, nisi ut ea, quae mirifice tamquam divinitus praedici vel fieri videntur nec tamen ad unius Dei cultum referuntur, cui simpliciter inhaerere fatentibus quoque Platonicis et per multa testantibus solum beatificum bonum est, malignorum daemonum ludibria et seductoria impedimenta, quae vera pietate cavenda sunt, prudenter intellegantur? Porro autem quaecumque miracula sive per Angelos sive quocumque modo ita divinitus fiunt, ut Dei unius, in quo solo beata vita est, cultum religionemque commendent, ea vere ab eis vel per eos, qui nos secundum veritatem pietatemque diligunt, fieri ipso Deo in illis operante credendum est. Neque enim audiendi sunt, qui Deum invisibilem visibilia miracula operari negant, cum ipse etiam secundum ipsos fecerit mundum, quem certe visibilem negare non possunt. Quidquid igitur mirabile fit in hoc mundo, profecto minus est quam totus hic mundus, id est caelum et terra et omnia quae in eis sunt, quae certe Deus / fecit. Sicut autem

CC 287

⁸³ PORFIRIJE, fr. 29—32. 36—37; usp. EUZEBIJE CEZAREJSKI, *De praep. evang.* 3, 4; 5, 8—10.

⁸⁴ PORFIRIJE, *Posl. Aneb.*, fr. 35. 46—49.

Stoga, *ili* Porfirije zaista sumnja i istražuje te stvari, a ipak navodi ono što ih opovrgava i pobija, te pokazuje kako ne pripadaju među one sile koje nam pomažu da dodemo do blaženog života, nego među obmanitelje demone; *ili* pak, da pomislimo bolje o filozofu, tim je načinom htio da ne uvrijedi čovjeka Egipćanina (odana tima zabludama i uvjerena kako zna neke krupne stvari) svojim oholim ugledom učitelja, niti da ga uznemiri otvorenom protivničkom prepirkom, nego da kao poniznošću onoga što ispituje i želi spoznati dotičnika navede, da promisli o takvim činovima i time mu pokaže kako ih treba prezreti ili čak izbjegavati.

Napokon, gotovo pri kraju poslanice on od svećenika moli neka ga pouči o putu do blaženstva, a prema egipatskoj mudrosti⁸³). Zatim, o onima koji se obraćaju bogovima samo kako bi pronašli odbjegla roba ili se dočepali kakva posjeda ili radi ženidbe ili radi prodaje, pa zbog bilo čega takvoga uznemiravaju božanski um. o tima veli da su uzalud njegovali mudrost;⁸⁴) a sama ta božanstva kojima se obraćaju, čak ako im i istinito pretkazuju o ostalim stvarima, ipak ih ništa ni smisljeno ni prikladno ne svjetuju o blaženstvu, pa stoga ona nisu ni bogovi ni dobrohotni demoni, nego su ili onaj kojega zovu Obmanjivačem, ili naprosto ljudska izmišljotina.